uitkering te ontvangen direct ná het transitiemoment.

Tabel B4.7. Verschil in uitkering op het transitiemoment voor compensatie
 68 70 72 74 76 78 80 82 84 86 88 90

Basisvariant 115% 115% 115% 115% 115% 114% 114% 114% 113% 113% 112% 112%

Excl. compensatie 121% 121% 120% 120% 120% 119% 118% 118% 117% 116% 116% 115%

De uitkeringen zullen direct ná het transitiemoment sneller toenemen zonder compensatie. Dit komt

doordat er een hogere buffer overblijft op het transitiemoment om uit te delen aan de

pensioengerechtigden. Oudere pensioengerechtigden gaan er zonder compensatie in beperktere mate

op vooruit door het gebruik van de spreidingstermijn van 10 jaar.

Het uniforme pensioenoverzicht (UPO) geeft de deelnemers inzicht in de verwachte pensioenuitkering.

De bedragen die te zien zijn in het UPO dienen te worden berekend op een wettelijke voorgeschreven

methodiek. Deze methodiek wijkt af van de manier waarop de voorgaande resultaten zijn berekend. In

de onderstaande tabel wordt voor het goed-weer, slecht-weer en het mediaan- scenario getoond wat

de verwachte verschillen zijn in de UPO-bedragen vóór en ná de transitie.

Tabel B4.8. Verschil in UPO-bedragen op het transitiemoment compensatie
 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90

Slecht weer

Basisvariant 74% 77% 76% 79% 81% 82% 96% 109% 99% 99% 98% 97% 96%

Excl. compensatie 70% 71% 71% 72% 75% 77% 94% 112% 103% 102% 101% 99% 97%

Mediaan

Basisvariant 155% 141% 132% 126% 119% 116% 109% 110% 103% 103% 102% 101% 100%

Excl. compensatie 137% 126% 116% 110% 106% 108% 108% 113% 108% 107% 106% 105% 103%

Goed weer

Basisvariant 494% 407% 339% 290% 242% 202% 152% 115% 137% 137% 137% 136% 135%

-10.0%

-5.0%

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90N
ie

u
w

 -
/-

o
u
d

Leeftijd

Delta netto profijt

Basisvariant Geen compensatie

51

Excl. compensatie 414% 340% 277% 246% 211% 186% 150% 118% 144% 143% 142% 141% 138%

Bijlage 4.3. Gevoeligheidsanalyse spreidingstermijn
In deze bijlage wordt een gevoeligheidsanalyse getoond voor de spreidingstermijn. De spreidingstermijn

in de standaardmethode bepaalt hoe het overschot van de huidige buffer wordt verdeeld op het

moment van invaren. De uitgangspunten voor deze berekeningen zijn conform de aannames en

veronderstellingen van de basisvariant (en zoals getoond in bijlage 6) met uitzondering van de

spreidingstermijn.

Verwachte pensioenuitkering

De effecten van de wijziging van de pensioenregeling en de wijze waarop wordt omgegaan met

opgebouwde pensioenaanspraken en -rechten zijn berekend op basis van de verwachte gemiddelde

[…]

tabel wordt voor alle pensioengerechtigden deelnemers het verschil in uitkering op het transitiemoment

weergegeven. Een getal boven de 100% geeft aan dat een deelnemer kan verwachten een hogere

uitkering te ontvangen direct ná het transitiemoment.

Tabel B4.11. Verschil in uitkering op het transitiemoment voor verschillende spreidingstermijnen
 68 70 72 74 76 78 80 82 84 86 88 90

Basisvariant 115% 115% 115% 115% 115% 114% 114% 114% 113% 113% 112% 112%

10 jaar spreiden 114% 114% 114% 114% 113% 112% 112% 111% 110% 109% 108% 107%

1 jaar spreiden 117% 117% 117% 117% 117% 117% 117% 117% 117% 117% 117% 117%

Het uniforme pensioenoverzicht (UPO) geeft de deelnemers inzicht in de verwachte pensioenuitkering.

De bedragen die te zien zijn in het UPO dienen te worden berekend op een wettelijke voorgeschreven

methodiek. Deze methodiek wijkt af van de manier waarop de voorgaande resultaten zijn berekend. In

de onderstaande tabel wordt voor het goed-weer, slecht-weer en het mediaan-scenario getoond wat

de verwachte verschillen zijn in de UPO-bedragen vóór en ná de transitie.

Tabel B4.12. Verschil in UPO-bedragen op het transitiemoment voor verschillende spreidingstermijnen
 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90

Slecht weer

Basisvariant 74% 77% 76% 79% 81% 82% 96% 109% 99% 99% 98% 97% 96%

10 jaar spreiden 73% 77% 76% 79% 81% 83% 97% 109% 98% 97% 96% 94% 92%

1 jaar spreiden 73% 77% 76% 78% 81% 82% 95% 109% 100% 100% 100% 100% 100%

Mediaan

Basisvariant 155% 141% 132% 126% 119% 116% 109% 110% 103% 103% 102% 101% 100%

10 jaar spreiden 155% 141% 132% 126% 120% 117% 110% 111% 102% 101% 100% 98% 96%

1 jaar spreiden 154% 141% 132% 125% 118% 116% 108% 110% 105% 105% 105% 105% 105%

Goed weer

Basisvariant 494% 407% 339% 290% 242% 202% 152% 115% 137% 137% 137% 136% 135%

10 jaar spreiden 493% 406% 339% 290% 244% 204% 154% 115% 136% 136% 134% 132% 130%

1 jaar spreiden 491% 404% 337% 288% 241% 201% 151% 115% 140% 140% 141% 141% 141%

-10.0%

-5.0%

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90N
ie

u
w

 -
/-

o
u
d

Leeftijd

Delta netto profijt

Basisvariant 10 jaar spreiden 1 jaar spreiden

55

Bijlage 4.4. Gevoeligheidsanalyse dekkingsgraad
In deze bijlage wordt een gevoeligheidsanalyse getoond voor verschillende hoogtes van de

dekkingsgraad. Het transitiemoment ligt nog in de toekomst, het is daarom nog niet zeker wat de

hoogte van de dekkingsgraad zal zijn op het moment van invaren. Door inzichtelijk te maken wat de

transitie-effecten zijn op verschillende dekkingsgraadniveaus, kan worden gekeken of het beleid de

gewenste effecten heeft voor de deelnemers van het fonds in verschillende situaties.

[…]

tabel wordt voor alle pensioengerechtigden deelnemers het verschil in uitkering op het transitiemoment

weergeven. Een getal boven de 100% geeft aan dat een deelnemer kan verwachten een hogere uitkering

te ontvangen direct ná het transitiemoment.

Tabel B4.15. Verschil in uitkering op het transitiemoment - dekkingsgraad
 68 70 72 74 76 78 80 82 84 86 88 90

Basisvariant 115% 115% 115% 115% 115% 114% 114% 114% 113% 113% 112% 112%

DG 106% 100% 101% 101% 101% 101% 101% 101% 101% 101% 101% 101% 100%

DG 110% 100% 101% 101% 101% 101% 101% 101% 101% 101% 101% 101% 101%

DG 117% 100% 101% 101% 101% 101% 101% 101% 101% 101% 101% 101% 101%

DG 145% 123% 124% 123% 123% 122% 122% 121% 120% 119% 118% 117% 116%

Het uniforme pensioenoverzicht (UPO) geeft de deelnemers inzicht in de verwachte pensioenuitkering.

De bedragen die te zien zijn in het UPO dienen te worden berekend op een wettelijke voorgeschreven

methodiek. Deze methodiek wijkt af van de manier waarop de voorgaande resultaten zijn berekend. In

de onderstaande tabel wordt voor het goed-weer, slecht-weer en het mediaan- scenario getoond wat

de verwachte verschillen zijn in de UPO-bedragen vóór en ná de transitie.

-10.0%

-5.0%

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90N
ie

u
w

 -
/-

o
u
d

Leeftijd

Delta netto profijt

Basisvariant (134,2%) Dekkingsgraad 106% Dekkingsgraad 110%
DG 117% Dekkingsgraad 145%

60

Tabel B4.16. Verschil in UPO-bedragen op het transitiemoment voor verschillende dekkingsgraden
 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90

Slecht weer

Basisvariant 74% 77% 76% 79% 81% 82% 96% 109% 99% 99% 98% 97% 96%

DG 106% 73% 74% 73% 74% 76% 79% 87% 98% 98% 98% 98% 98% 98%

DG 110% 75% 77% 76% 77% 79% 81% 87% 99% 94% 94% 94% 94% 94%

DG 117% 76% 80% 79% 80% 84% 85% 94% 100% 97% 97% 97% 97% 97%

DG 145% 72% 74% 75% 77% 79% 81% 99% 113% 100% 99% 98% 96% 94%

Mediaan

Basisvariant 155% 141% 132% 126% 119% 116% 109% 110% 103% 103% 102% 101% 100%

DG 106% 132% 120% 109% 102% 96% 98% 101% 100% 104% 104% 104% 104% 104%

DG 110% 142% 130% 119% 112% 105% 104% 104% 101% 101% 101% 102% 101% 101%

DG 117% 153% 139% 129% 121% 113% 109% 105% 102% 98% 98% 98% 98% 98%

DG 145% 156% 143% 135% 129% 123% 122% 116% 115% 109% 108% 106% 105% 103%

Goed weer

Basisvariant 494% 407% 339% 290% 242% 202% 152% 115% 137% 137% 137% 136% 135%

DG 106% 388% 310% 248% 213% 178% 152% 122% 107% 118% 119% 119% 119% 119%

DG 110% 432% 353% 286% 244% 201% 166% 128% 108% 119% 119% 119% 119% 119%

DG 117% 480% 393% 323% 272% 224% 183% 135% 107% 121% 121% 122% 122% 121%

DG 145% 503% 414% 349% 301% 254% 214% 163% 121% 147% 147% 145% 143% 140%

Bijlage 4.5. Gevoeligheidsanalyse rente
In deze bijlage wordt een gevoeligheidsanalyse getoond om inzicht te geven in het van een wijziging in

de rente. Om inzicht te geven in dit effect is gebruik gemaakt van de door DNB gepubliceerde

scenarioset inclusief een rente schok van +2% en -/-2%. Door inzichtelijk te maken wat de transitie-

effecten zijn voor verschillende scenariosets, kan worden gekeken of het beleid de gewenste effecten

heeft voor de deelnemers van het fonds in verschillende situaties.

Verwachte pensioenuitkering

De effecten van de wijziging van de pensioenregeling en de wijze waarop wordt omgegaan met

[…]

reële pensioenuitkeringen in goed weer, slecht weer en in de mediaan. In de volgende figuren wordt de

verhouding tussen de gemiddelde reële pensioenuitkering in de nieuwe solidaire premieregeling en de

huidige regeling binnen het huidig FTK weergegeven met een 2%-punt hogere of lagere rente.

Figuur B4.13. Transitie-effecten verwachte uitkering rente +2%

137%138%
115%

110%

109%

104%

0%

25%

50%

75%

100%

125%

150%

175%

200%

30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90

Verhouding gemiddelde reëele uitkering SPR t.o.v. nFTK

Goed-weer scenario (95%) Mediaan Slecht-weer scenario (5%)

61

Figuur B4.14. Transitie-effecten verwachte uitkering rente -/- 2%

Toelichting bij de grafiek: Indien de lijn boven de 100% ligt, is de gemiddelde reële uitkering in de nieuwe

regeling (inclusief invaren) hoger dan in de huidige regeling. Het effect voor slapers is weergegeven door

de onderbroken lijn.

De bovenstaande uitkomsten zijn tevens weergeven in de onderstaande tabel. Hierbij zijn ook de

resultaten uit bijlage 4.1 opgenomen ter vergelijking. De getallen tussen haakjes geven het effect op de

verwachte uitkering voor slapers weer.

142%
152% 141%

106%

106%

93%

0%

25%

50%

75%

100%

125%

150%

175%

200%

30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90

Verhouding gemiddelde reëele uitkering SPR t.o.v. nFTK

Goed-weer scenario (95%) Mediaan Slecht-weer scenario (5%)

62

Tabel B4.17. Transitie-effecten verwachte uitkering rente schok
 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90

Slecht weer

Basisvariant
73%

(46%)

72%

(47%)

72%

(45%)

72%

(49%)

76%

(53%)

79%

(61%)

84%

(79%)

94%

(94%)
100% 103% 106% 107% 107%

Rente + 2%
78%

(22%)

78%

(25%)

77%

(27%)

77%

(33%)

80%

(41%)

84%

(55%)

91%

(78%)

100%

(97%)
104% 106% 107% 108% 108%

Rente -/- 2%
67%

(89%)

68%

(82%)

67%

(72%)

68%

(68%)

70%

(64%)

72%

(64%)

78%

(77%)

87%

(88%)
94% 98% 101% 104% 105%

Mediaan

Basisvariant
145%

(174%)

138%

(153%)

132%

(140%)

128%

(129%)

121%

(121%)

118%

(119%)

112%

(112%)

107%

(107%)
107% 107% 107% 108% 108%

Rente + 2%
149%

(78%)

138%

(77%)

130%

(78%)

122%

(81%)

115%

(87%)

115%

(100%)

112%

(105%)

109%

(107%)
110% 110% 109% 109% 109%

Rente -/- 2%
155%

(407%)

152%

(319%)

151%

(262%)

149%

(213%)

141%

(174%)

131%

(147%)

119%

(124%)

107%

(109%)
107% 107% 106% 107% 106%

Goed weer

Basisvariant
478%

(968%)

437%

(758%)

375%

(568%)

329%

(433%)

280%

(329%)

240%

(265%)

188%

(193%)

150%

(151%)
137% 130% 123% 118% 113%

Rente + 2%
487%

(413%)

429%

(361%)

362%

(302%)

305%

(261%)

259%

(227%)

224%

(212%)

179%

(173%)

147%

(145%)
134% 127% 121% 116% 113%

Rente -/- 2% 533%
(2323%)

509%
(1632%)

455%
(1086%)

401%

(731%)

333%

(484%)

274%

(334%)

204%

(218%)

154%

(157%)
140% 132% 125% 119% 114%

Nieuwe regeling beter dan de huidige regeling

Aanvullend hebben sociale partners gekeken naar de kans dat de gemiddelde reële pensioenuitkering in

de nieuwe solidaire premieregeling hoger is dan in de huidige pensioenregeling. De volgende tabel geeft

hiervan de vergelijking tussen de basisvariant en de en met hogere of lagere rente. De uitkomsten voor

slapers zijn tussen haakjes weergeven.

Tabel B4.18. Kans dat gemiddelde reële pensioenuitkering in SPR hoger is dan de huidige regeling
 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90

Basisvariant
72%

(70%)

70%

(67%)

68%

(65%)

[…]

verschillen. De huidige buffers worden immers gebruikt voor nieuwe doeleinden. In de onderstaande

tabel wordt voor alle pensioengerechtigden het verschil in uitkering op het transitiemoment

weergegeven. Een getal boven de 100% geeft aan dat een deelnemer kan verwachten een hogere

uitkering te ontvangen direct ná het transitiemoment.

Tabel B4.7. Verschil in uitkering op het transitiemoment basisvariant
 68 70 72 74 76 78 80 82 84 86 88 90

Basisvariant 115% 115% 115% 115% 115% 114% 114% 114% 113% 113% 112% 112%

Rente + 2% 113% 113% 113% 113% 113% 113% 113% 112% 112% 112% 111% 111%

Rente -/- 2% 117% 117% 117% 117% 116% 116% 116% 115% 115% 114% 113% 113%

Het uniforme pensioenoverzicht (UPO) geeft de deelnemers inzicht in de verwachte pensioenuitkering.

De bedragen die te zien zijn in het UPO dienen te worden berekend op een wettelijke voorgeschreven

methodiek. Deze methodiek wijkt af van de manier waarop de voorgaande resultaten zijn berekend. In

de onderstaande tabel wordt voor het goed-weer, slecht-weer en het mediaan scenario getoond wat de

verwachte verschillen zijn in de UPO-bedragen vóór en ná de transitie.

Tabel B4.8. Verschil in UPO-bedragen op het transitiemoment voor rente schokken
 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90

Slecht weer

Basisvariant 74% 77% 76% 79% 81% 82% 96% 109% 99% 99% 98% 97% 96%

Rente + 2% 79% 81% 82% 82% 85% 87% 97% 109% 102% 102% 102% 101% 100%

Rente -/- 2% 68% 71% 72% 78% 79% 81% 94% 107% 93% 92% 92% 91% 89%

Mediaan

Basisvariant 155% 141% 132% 126% 119% 116% 109% 110% 103% 103% 102% 101% 100%

Rente + 2% 147% 138% 127% 118% 112% 112% 110% 110% 107% 106% 106% 105% 105%

Rente -/- 2% 156% 152% 151% 147% 139% 130% 116% 109% 104% 104% 103% 102% 101%

Goed weer

Basisvariant 494% 407% 339% 290% 242% 202% 152% 115% 137% 137% 137% 136% 135%

Rente + 2% 439% 381% 311% 264% 218% 184% 143% 115% 134% 134% 134% 133% 132%

Rente -/- 2% 488% 439% 395% 355% 293% 231% 166% 116% 142% 142% 141% 140% 138%

64

Bijlage 5. Aannames en veronderstellingen bij de berekeningen

Algemene aannames en veronderstellingen

De volgende tabel geeft een overzicht van de algemene aannames en veronderstellingen zoals

gehanteerd in de cijfermatige inzichten in voorliggend transitieplan.

Tabel B3.1. Algemene aannames en veronderstellingen

Actuariële aannames

Scenarioset

Transitie-effecten

Door DNB gepubliceerde scenarioset Q1 2024 P-set (2.000 scenario’s)

Scenarioset

Netto profijt

Door DNB gepubliceerde scenarioset Q1 2024 Q-set (2.000 scenario’s)

Actuariële grondslagen • Prognosetafel AG2022, startjaar 2023